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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 38 (Alm. del): 

I brev af 24. oktober har udvalget efter ønske fra Astrid Carøe (SF) stillet 

mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 38:  

”I forbindelse med EUD-reformen i 2014 blev undervisningstaxameteret 

til ordinær ordblindeundervisning for voksne sænket med ca. 32 pct. fra 

2017. Efter takstreduktionen skal der i gennemsnit være tilmeldt 4,5 ta-

xameterudløsende kursister pr. ordblindehold for, at undervisningen er 

økonomisk rentabelt. Ifølge Danske HF & VUC gør den reducerede 

undervisningstakst sammenholdt med, at der højst må være seks kursi-

ster tilmeldt et OBU-forløb i dag OBU til en underskudsforretning. Si-

den takstreduktionen er aktiviteten på OBU faldet med 17 pct. Fra 2013 

til 2018 er aktiviteten på OBU gået fra 1.017 årselever til 549 årselever. 

Dette er næsten en halvering af aktiviteten. Vil ministeren i forlængelse 

heraf oplyse, om ministeren mener, at det er hensigtsmæssigt at fastholde 

det reducerede undervisningstaxameter i lyset af den faldende aktivitet på 

OBU?” 

Svar: 

Regeringen har ikke aktuelt planer om at justere undervisningstaksten på 

OBU, men dermed ikke sagt, at regeringen ikke ser med alvor på de se-

neste års negative udvikling.  

 

Undervisningstaxameteret til OBU blev nedjusteret med aftale om ud-

møntning af negativ budgetregulering optaget i forbindelse med Aftale 

om bedre og mere attraktive erhvervsuddannelser fra 2015, som SF også 

var med i.  

 

Figur 1 nedenfor viser udviklingen siden 2008, og her ses, at aktiviteten 

toppede i 2013 fra et endnu lavere niveau, end niveauet i dag. Nedjuste-

ringen af undervisningstaxameteret trådte i kraft i 2017, men aktiviteten 

har været faldende siden 2013. Udviklingen kan derfor ikke alene ses i 

lyset af takstreduktionen. 
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Figur 1: Aktivitetsudviklingen på OBU 2008-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Det fremgår af forståelsespapiret, at regeringen vil satse på uddannelse. 

Det gælder også voksnes basale læse- og skrivefærdigheder. Der er et 

stort potentiale i at øge voksnes læse- og skrivefærdigheder. Både i dag-

ligdagen og på arbejdsmarkedet er kravene til borgernes læse- og skrive-

færdigheder store.  

 

Ifølge rapporten ”Danskernes Kompetencer” fra 2013 skal over tre fjer-
dedele af danskerne i arbejde hver dag læse en tekst på skærm eller papir. 

Samtidig har knap 600.000 danskere problemer med at læse og skrive. 

Det er derfor afgørende, at voksne ordblinde har mulighed for at få den 

støtte og opkvalificering, de har brug for. 

 

Med lanceringen af ordblindeudspillet har regeringen taget første skridt 

mod en styrket ordblindeindsats. Fremadrettet vil regeringen også arbej-

de for at styrke indsatsen for de voksnes basale læsefærdigheder.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

Kilde: Finansloven 
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